reconhecimento das ações de pesquisadores(as), inventores(as), extensionistas e jornalistas que tiveram e 

têm atuação de destaque no Estado. 

3 RECURSOS FINANCEIROS E PREMIAÇÃO 

3.1 Será destinado a este edital recurso financeiro no valor total de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 

reais), oriundo do Governo do estado do Maranhão e definido na programação financeira da FAPEMA, 

conforme classificação orçamentária demonstrada no Quadro 1. 

Quadro 1. Classificação Orçamentária 

DADOS ORÇAMENTÁRIOS 

Unidade Orçamentária 24202 (FAPEMA) 

Ação 4290 (Popularização da Ciência) 

Subação 11145 (Divulgação Científica - Bolsas) 

Fonte 1.5.00 

Recursos Financeiros R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 

Modalidade Bolsa 

Vigência 01 (um) mês 

3.2 O Prêmio FAPEMA 2024 será outorgado para os(as) profissionais, extensionistas e pesquisadores(as) 

que tenham se destacado pela realização de obra Científica, Tecnológica e/ou Inovadora de reconhecido